Mais comment, direz-vous, au milieu d'un détail infini de soins qu'exige une paroisse, trouver encore le loisir de vaquer longtemps à la prière? Hélas, mes Frères! au milieu de tous nos travaux et de nos soins prétendus, que de moments vides et inutiles,

que de jours consacrés à la paresse , à des commerces inutiles , à des occupations , à des amusements peut-être peu décents à la sainte gravité de notre ministère ! que de moments où l'oïveté elle-même nous est à charge , et où nous nous sommes à charge à nous-mêmes ! Mon Dieu ! et un prêtre , et l'homme de Dieu sur la terre , et son ministre chargé de lui offrir les vœux des peuples , n'auroit pas le temps de lui offrir ses vœux propres et de le prier ! et le dispensateur de ses graces et de ses mystères , n'auroit aucun commerce avec celui qui lui a confié ce glorieux ministère , et au nom duquel il parle et agit ! et il ne lui rendroit jamais compte de ses dons et de ses richesses célestes qu'il est chargé de distribuer , et de l'usage qu'en font les ames qui lui sont confiées !

Mais d'ailleurs , mes Frères , ce n'est pas une partie de votre vie passée en oraison , que nous vous demandons ; c'est le privilège et la consolation de ces ames retirées , uniquement occupées à méditer les merveilles de la loi du Seigneur , et à goûter loin du monde et dans le secret de son tabernacle , combien il est doux à ceux qui n'aiment que lui , et qui se communiquent sans cesse à lui. Ce qui nous est essentiel , mes Frères , c'est plutôt un esprit de prière que nous devons porter partout au milieu de nos fonctions , qu'un temps considérable que nous devons leur retrancher , pour vaquer plus à loisir à la méditation des choses saintes : ce qui nous convient , c'est , avant de commencer nos fonctions , de nous aller remplir aux pieds de Jésus-Christ , de cet esprit qui nous les fait exercer saintement pour nous , et utilement pour nos peuples ; c'est , au sortir de nos fonctions , de nous aller délasser quelques moments devant Dieu , et y reprendre de nouvelles forces pour les recommencer avec un nouveau zèle ; c'est de nous accoutumer à ce commerce secret , et presque continuel avec Dieu ; le trouver partout ; nous trouver partout avec lui , et prendre de tout occasion de nous élever à lui. Voilà comment un prêtre et un pasteur doit être un homme de prière. Si cet esprit de prière n'anime pas toutes nos fonctions , nous sommes bien à plaindre , mes Frères , de remplir tout ce qu'il y a de pénible dans nos devoirs , et d'en omettre l'unique chose qui peut les adoucir , les rendre utiles , et nous consoler nous-mêmes.